
НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 

26.02. 2024                                                                                    группа Э-220921, 

Э-220922 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ №5 

Тема: Порядок расчета налоговой базы и суммы водного налога, государственной 

пошлины и сборов за пользование водными и биологическими ресурсами 

 

Цель: сформировать умение понимать сущность и производить расчет налоговой базы и 

суммы водного налога, государственных и таможенных пошлин. 

Обеспечение  (оснащение) практической работы: тетради для практических работ, 

калькулятор, ручка, линейка, карандаш. 

Средства обучения: конспект лекций, методические рекомендации к практической работе, 

НК РФ,  индивидуальные карточки с вариантом практической работы., Продолжительность 

занятия: 90 минут 

 

Ход практического занятия 

 

1.Изучить по конспекту лекций теоретический материал по теме «Другие виды федеральных 

налогов. (Водный налог, таможенные и государственные пошлины) и порядок их расчета». 

2.Рассмотреть примеры выполнения типовых заданий в теоретическом материале 

методических рекомендаций к практической работе. 

3.Выполнить задания практической работы. 

 

4.Ответить на контрольные вопросы. 

 

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ СВЕДЕНИЯ К ПРАКТИЧЕСКОМУ ЗАНЯТИЮ 

 

 Государственная пошлина – это сбор, взимаемый с юридических и физических лиц 

при их обращении в государственные органы, органы местного самоуправления, иные 

органы либо к должностным лицам, которые уполномочены совершать в отношении этих 

лиц юридически значимые действия. 

 Водный налог относится к специальным федеральным налогам, которые взимаются 

с пользователей водными ресурсами, причем к пользователям относятся все субъекты 

предпринимательской деятельности, а также физические лица. Отметим, что порядок 

уплаты налога, а также объекты налогообложения по нему регламентируются не только 

Налоговым кодексом РФ, но Водным кодексом РФ. Круг лиц, кто платит водный налог, 

определяется исходя из видов водопользования, которые являются объектами 

налогообложения:  



- Забор воды из водоемов;  

- Промышленная эксплуатация акваторий;  

- Использование водоемов для целей гидроэнергетики; 

- Осуществление лесосплава в плотах и кошелях. 

 

ПРИМЕРЫ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ 

Пример 1. Общественная организация инвалидов подала иск в арбитражный суд. 

Цена иска 2 500 тыс. руб. Определите, когда и в каком размере необходимо уплатить 

госпошлину. 

Решение : Организации уплачивают госпошлину при обращении в арбитражный суд 

до подачи искового заявления. При подаче в арбитражный суд искового заявления 

имущественного характера общественные организации инвалидов освобождаются от 

уплаты госпошлины в случае, если цена иска не превышает 1 млн. руб. В случае, если 

цена иска превышает 1 млн. руб., то пошлина уплачивается в сумме, равной разнице 

суммы пошлины, подлежащей уплате при подаче иска, цена которого более 1 млн.  руб., и 

суммы пошлины, подлежащей уплате при цене иска, равной 1 млн.  руб. 

Размеры государственной пошлины по делам, рассматриваемым в арбитражных 

судах, установлены ст. 333.21 НК РФ. В частности, согласно подп. 1 п. 1 данной статьи: 

− при цене иска от 500 001 руб. до 1 млн. руб. пошлина составляет 11 500 руб. плюс 1 

% суммы, превышающей 500 000 руб.; 

− при цене иска свыше 1 млн. руб. пошлина составляет 16 500 руб. плюс 0,5 % 

суммы, превышающей 1 млн. руб. 

Размер пошлины, подлежащей уплате общественной организацией до подачи 

искового заявления в суд, составит 7 500 руб.:  

(16 500 руб. + 1 500 000 руб. х 0,5 %) – (11 500 руб. + 

+ 500 000 руб. х 1 %) = 7 500 руб. 

Пример 2. На реке Северная Двина лесосплав осуществлялся четыре раза на разные 

расстояния при неизменном объеме 2 тыс. куб. м сплавляемой древесины на расстояние 

100, 150, 200 и 250 км. 

При ставке платы в 1650 руб. за 1 тыс. куб. м сплавляемой древесины на каждые 100 км 

сплава правильный расчет платы производится следующим образом: 

2 тыс. куб. м х 1650 руб. х 1 (то есть на расстояние 100 км) = 3300 руб.; 

2 тыс. куб. м х 1650 руб. х 1,5 (то есть на расстояние 150 км) = 4950 руб.; 

2 тыс. куб. м х 1650 руб. х 2 (то есть на расстояние 200 км) = 6600 руб.; 

2 тыс. куб. м х 1650 руб. х 2,5 (то есть на расстояние 250 км) = 8230 руб. 

Итого: 23 100руб. 

 

 



СОДЕРЖАНИЕ ПРАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ № 5 

Тема: Порядок расчета налоговой базы и суммы водного налога, государственной 

пошлины и сборов за пользование водными и биологическими ресурсами. 

Цель:. сформировать умение понимать сущность и производить расчет налоговой базы и 

суммы водного налога, государственных и таможенных пошлин.  

Ставки водного налога и сборов за пользование объектами животного мира и 

водных биологических ресурсов представлены также в приложении 1 к 

материалу урока. 

 

Задание 1. 

В арбитражном суде рассматривается исковое заявление имущественного характера. 

Цена иска 1 750 000 руб. Истцами являются два физических лица, одно из которых 

инвалид II группы. Рассчитайте размер госпошлины, подлежащий уплате истцами.  

Статья 333.21. Размеры государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным 
Судом Российской Федерации, арбитражными судами. 

1. По делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с 
арбитражным процессуальным законодательством Российской Федерации, арбитражными судами, 
государственная пошлина уплачивается в следующих размерах: 

1) при подаче искового заявления имущественного характера, подлежащего оценке, при цене иска: 
до 100 000 рублей - 4 процента цены иска, но не менее 2 000 рублей; 
от 100 001 рубля до 200 000 рублей - 4 000 рублей плюс 3 процента суммы, превышающей 

100 000 рублей; 
от 200 001 рубля до 1 000 000 рублей - 7 000 рублей плюс 2 процента суммы, превышающей 200 000 

рублей; 
от 1 000 001 рубля до 2 000 000 рублей - 23 000 рублей плюс 1 процент суммы, превышающей 

1 000 000 рублей; 
свыше 2 000 000 рублей - 33 000 рублей плюс 0,5 процента суммы, превышающей 2 000 000 рублей, 

но не более 200 000 рублей; 

 

Задание 2. 

Юридическое лицо подало в арбитражный суд исковое заявления имущественного 

характера. Цена иска имущественного характера определена в размере 3 750 000 руб. 

Рассчитайте размер госпошлины, подлежащий уплате. 

 

*Размер госпошлины определить исходя из данных ст. 333.21 (см. задание 1). 

 

 

 

Задание 3. 

 Физическое лицо обратилось в нотариальную государственную контору за 

удостоверением доверенностей на право пользования автомобилем сыну и зятю. 

Рассчитайте размер госпошлины, подлежащий уплате. 

 
*Статья 333.24. Размеры государственной пошлины за совершение нотариальных действий 
16) за удостоверение доверенностей на право пользования и (или) распоряжения автотранспортными 

средствами: 
детям, в том числе усыновленным, супругу, родителям, полнородным братьям и сестрам - 250 рублей; 
другим физическим лицам - 400 рублей; 

 



 

Задание 4. 

  

Во II квартале текущего года организация, находящаяся в Западно-Сибирском 

экономическом районе, осуществила забор воды в количестве 230 000 куб. м из реки Обь 

для производственных нужд в пределах установленного лимита. Кроме того, 60 000 куб. м 

воды было использовано для водоснабжения населения. Определите сумму водного 

налога и срок внесения его в бюджет. 

 
Для решения использовать материал Статья 333.12. Налоговые ставки водного налога. 

https://nalog.garant.ru/fns/nk/22b6ecaac2d41f6e5c92c4c433a151f2/ 

 

Задание 5. 

Общественная организация инвалидов подала иск в арбитражный суд.  

Цена иска 2 500 000 руб. Определите, когда и в каком размере необходимо уплатить 

госпошлину. 

 
Статья 333.37. Льготы при обращении в Верховный Суд Российской Федерации, арбитражные суды 

1. От уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской 
Федерации в соответствии с арбитражным процессуальным законодательством Российской Федерации, 
арбитражными судами, освобождаются: 

1) прокуроры и иные органы, обращающиеся в Верховный Суд Российской Федерации, арбитражные 
суды в случаях, предусмотренных законом, в защиту государственных и (или) общественных интересов; 

1.1) государственные органы, органы местного самоуправления, органы публичной власти 
федеральной территории "Сириус", выступающие по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской 
Федерации, арбитражными судами, в качестве истцов или ответчиков; 

2) истцы по искам, связанным с нарушением прав и законных интересов ребенка; 
3) авторы результата интеллектуальной деятельности - по искам о предоставлении им права 

использования результата интеллектуальной деятельности, исключительное право на который принадлежит 
другому лицу (принудительная лицензия). 

2. От уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской 
Федерации в соответствии с арбитражным процессуальным законодательством Российской Федерации, 
арбитражными судами, с учетом положений пункта 3 настоящей статьи освобождаются: 

1) общественные организации инвалидов, выступающие в качестве истцов и ответчиков; 
2) истцы - инвалиды I и II группы. 
3. При подаче в арбитражные суды исковых заявлений имущественного характера и (или) исковых 

заявлений, содержащих одновременно требования имущественного и неимущественного характера, 
плательщики, указанные в пункте 2 настоящей статьи, освобождаются от уплаты государственной пошлины в 
случае, если цена иска не превышает 1 000 000 рублей. В случае, если цена иска превышает 1 000 000 
рублей, указанные плательщики уплачивают государственную пошлину в сумме, исчисленной в 
соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 333.21 настоящего Кодекса и уменьшенной на сумму 
государственной пошлины, подлежащей уплате при цене иска 1 000 000 рублей. ( СМ. ЗАДАНИЕ 
1) 

 

Задание 6. 

Физическое лицо, резидент РФ на основании лицензии, выданной в Костромской области, 

осуществил отстрел восьми глухарей, двух кабанов и двух лис. Определите величину 

сбора за пользование объектами животного мира. 

Ставки сборов указаны здесь: 

https://nalog.garant.ru/fns/nk/23ea44f688a69bc1f16b892b6d10e2b9/ 

Статья 333.3. НК РФ 

Задание 7 

https://nalog.garant.ru/fns/nk/22b6ecaac2d41f6e5c92c4c433a151f2/
https://nalog.garant.ru/fns/nk/4f8501dfdc1a7027fb2dc8c7075d1e4a/#block_3330373
https://nalog.garant.ru/fns/nk/4f8501dfdc1a7027fb2dc8c7075d1e4a/#block_3330372
https://nalog.garant.ru/fns/nk/8eddc29bd4d7eecd531faa7fa836b463/#block_333021101
https://nalog.garant.ru/fns/nk/23ea44f688a69bc1f16b892b6d10e2b9/


ООО «Водная гладь» использует р. Обь для лесосплава в плотах. За III квартал 2023 г. 
«Водная гладь» произвела сплав леса в плотах в количестве 4500 тыс. м3, сплав 
производился на расстояние в 1000 км. 

Необходимо рассчитать водный налог за III квартал 2023 г. 

Для решения использовать материал Статья 333.12. Налоговые ставки водного налога. 

https://nalog.garant.ru/fns/nk/22b6ecaac2d41f6e5c92c4c433a151f2/ 

 

 

Задание 8. 
Организация «Кавказская охота» ловит животных на Кавказе. При получении 

лицензии организация указала, что планируется выловить 60 бурых медведей, 54 лося, 25 
косулей, 85 оленей и 60 барсуков. 

Необходимо рассчитать сумму сбора за пользование объектами животного мира и 
определить все элементы налогообложения.  

Ставки сборов указаны здесь: 

https://nalog.garant.ru/fns/nk/23ea44f688a69bc1f16b892b6d10e2b9/ Статья 333.3. 
НК РФ  

Контрольные вопросы: 

1. В чем отличие государственной пошлины от налога? 

2. Кто является плательщиком госпошлины? 

3. За какие действия взимается государственная пошлина? 

4. Какие факторы влияют на размер пошлины? Назовите сроки уплаты государственной 

пошлины. 

Критерии оценки 

Оценка «5» Ставится за работу, если выполнено 8 заданий 

полностью, без ошибок и недочетов 

Оценка «4» Ставится за работу, если выполнено  заданий полностью, 

но при наличии в ней не более одной негрубой ошибки и 

одного недочета, не более трех недочетов, либо верно 

выполнено 6-7 заданий. 

Оценка «3» Ставится за работу, если выполнены  все задания 

полностью, но в них имеется  более одной грубой ошибки 

и двух недочетов, либо верно выполнено 5 заданий. 

Оценка «2» Ставится за работу, если число ошибок и недочетов 

превысило норму для оценки «три» или правильно 

выполнено 4 и менее  заданий из всей работы 

или студент совсем не справился с заданием и не 

выполнил ни одного задания 

 

 

 

https://nalog.garant.ru/fns/nk/22b6ecaac2d41f6e5c92c4c433a151f2/
https://nalog.garant.ru/fns/nk/23ea44f688a69bc1f16b892b6d10e2b9/

